Дело №

УИД 05RS0№-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июля 2024 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ибрагимовой А.М., при секретаре судебного заседания ФИО3, с участием государственного обвинителя ФИО7, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО8, представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>-а, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, временно не работающего, не женатого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем сильнодействующих веществ, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неустановленным способом, приобрел сильнодействующее вещество «Прегабалин» с пояснительной надписью «Лирика» в количестве 10 капсул, общей массой 4 грамма, которые он хранил при себе.

В последующем, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на сбыт сильнодействующего вещества «Прегабалин» с пояснительной надписью «Лирика» ФИО2 С этой целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота сильнодействующих или (ядовитых) веществ в целях сбыта, в неустановленное время, но не позднее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 часов 10 минут, по предварительной договоренности встретился с ФИО2 возле 

<

адрес> Республики Дагестан, где примерно в 21 часов 14 минут сбыл последнему 

один медицинский блистер, внутри которого находилось 10 (десять) капсул сильнодействующего вещества «Прегабалин», с пояснительной надписью «Лирика», массой 4 грамма, после чего был задержан сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД.

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, составленного в период времени с 21 часов 36 минут по 21 часов 55 минут, возле 

<

адрес> Республики Дагестан, у ФИО2 во внутреннем левом кармане надетой на нем кутки черного цвета, был обнаружен и изъят медицинский блистер с 10 (десятью) капсулами красно-белого цвета, с пояснительной надписью «Лирика», общей массой 4 грамма, которые согласно справки об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе «Прегабалин» и являются сильнодействующим веществом, которые ему сбыл ФИО1

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации N 964 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации «Прегабалин» включен в список сильнодействующих веществ.

В ходе производства дознания ФИО1, заявлено ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме, в ходе рассмотрения дела им в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в соответствии с правилами ст.226.9 УПК РФ, ст. 316 УПК РФ. 

Государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке, учитывая, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.234 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести. 

В связи с заявленным ходатайством, из-за отсутствия препятствий к рассмотрению дела в особом порядке в соответствии со ст.226.9 УПК РФ, ст. 316 УПК РФ суд постановляет приговор в соответствии с правилами данных статей на основании доказательств, изложенных в обвинительном постановлении.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и подтвердил свои показания, данные в ходе дознания, изложенные в обвинительном постановлении.

Оснований для самооговора суд не усматривает. 

Помимо его показаний, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными судом в судебном заседании доказательствами:

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что оперуполномоченный ОБНОН УКОН МВД по РД ФИО4 согласно п.6 ч.1 ст.6 и ст.ст.7-8 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 14 минут, с участием оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД капитана полиции ФИО5 с участием приглашенных граждан провели ОРМ «Наблюдение» по адресу: РД, 

<

адрес>. По имеющейся информации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может быть причастен к незаконному сбыту сильнодействующего вещества «Лирика». Также по имеющейся информации ФИО1 может находиться возле 

<

адрес> и при себе может хранить СДВ «Лирика», предназначенные для последующего сбыта. Примерно в 21 час 10 минут в указанный район подошел мужчина, который был опознан как ФИО1, который стал кого-то ожидать. К нему подошел ранее им не знакомый мужчина, с которым ФИО1 при встрече обменялся каким-то предметом, после этого в 21 час 14 минут было принято решение заблокировать данных граждан, в связи с чем наблюдение было прекращено. Задержанные граждане были установлены как гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РД, 

<

адрес>, и гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу:РД, г. 

<

адрес> Акушинского 18-я линия 

<

адрес>. (Л.Д.6 );

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят медицинский блистер, внутри которого находились 10 (десять) капсул сильнодействующего вещества «Лирика». (Л.Д. 10-12);

Справкой об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 4 грамма, содержит в своем составе «Прегабалин» и является сильнодействующим веществом (л.д.24);

Протоколом осмотра предметов (СДВ) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен бумажный конверт белого цвета, содержащий 10 капсул сильнодействующего вещества общей массой 4 грамма, содержащий в своем составе «Прегабалин», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2

Анализ исследованных судом указанных в обвинительном постановлении доказательств в их совокупности в соответствии с правилами ст.ст.87, 88 УПК РФ приводит суд к выводу о виновности ФИО1 в незаконном сбыте сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом. 

Действия его органом дознания квалифицированы правильно, и суд квалифицирует их по ч.1 ст.234 УК РФ.

В соответствии со ст.ст.6, 43, 60-63 УК РФ при назначении наказания суд учитывает требования закона о справедливости наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения и личности виновного, необходимости назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести впервые, не судим, признал вину и раскаялся в содеянном, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Данные обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Судом также принято во внимание, что ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в соответствии с правилами ст.ст.226.9, 316, 317 УПК РФ, активное способствование им раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является смягчающим наказание обстоятельством. 

При указанных обстоятельствах, с учетом характера и общественной опасности преступления, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без назначения наказания в виде лишения свободы или другого сурового вида наказания, при назначении наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд находит необходимым назначить с учетом указанных выше обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия у подсудимого постоянного заработка, его материального положения. 

Для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления суд не находит оснований, поскольку совершенное преступление является преступлением небольшой тяжести, основания для освобождения от уголовной ответственности с применением судебного штрафа суд не усматривает из-за характера содеянного.

Для применения правил ст.64 УК РФ, суд не усматривает оснований, поскольку санкция данной статьи не предусматривает нижнего предела наказаний, предусматривает самый мягкий вид наказания в виде штрафа.

Обстоятельств нуждаемости подсудимого в прохождении лечения от наркомании или медицинской и социальной реабилитации, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, обстоятельств возможности или необходимости применения принудительных мер медицинского характера, судом не установлено. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 суд считает необходимым отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сильнодействующее вещество «Лирика» общей массой 3,99 грамм (с учетом израсходованного), суд считает подлежащим уничтожению после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.226.9, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 (пятнадцать) тысяч рублей.

Уголовный штраф уплатить по реквизитам: УФК по 

<

адрес>: (Министерство внутренних дел по РД л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, Наименование обслуживающего банка: Отделение - НБ 

<

адрес> //УФК по 

<

адрес>, БИК ТОФК 018209001, Казначейский счет (р/с) 03№, Единый казначейский счет 40№, ОКПО 08593040, ОКВЭД 75.24.1, ОКТМО 82701000, ОГРН 

<

***>, КБК 188 116 03121 01 0000 140, УИН 18№.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с одним фрагментом медицинского блистера, внутри которого находятся 10 (десять) капсул сильнодействующего вещества «Лирика», общей массой 3,99 грамм (с учетом израсходованного), уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд 

<

адрес>. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.М. Ибрагимова